
Pirjo Ala-Kapee 

Aikuiskasvatustutkimus ja 
valtakunnallinen aikuiskoulutuspolitiikka 

Ala-Kapee, Pirjo 1986. Aikuiskasvatustutkimus ja valtakunnallinen aikuiskoulutuspo
litiikka. Aikuiskasvatus 6, 3, 126-128. -Artikkelissa tarkastellaan maassamme har
joitettua aikuiskoulutuspolitiikkaa ja sen painopisteitä sekä esitetään erilaisia tehtäviä 
aikuiskasvatustutkimukselle. Erityistä huomiota kiinnitetään elinikäisen kasvatuksen 

idean toteuttamiseen nopeasti etenevässä yhteiskunnallisessa muutoksessa. 

Uudenaikaisen suomalaisen koulutuspolitii
kan liikkeelle lähdön voidaan arvioida sijoittu
van suunnilleen 1960- ja 1970-lukujen taittee
seen. Yhteiskunnallis-taloudellisen, henkisen 
ja kulttuurisen· murroksen vanavedessä jou
duttiin kasvotuksin myös uudentyyppisen kou
lutusajattelun kanssa. Sitä leimasivat tasa-ar
voajattelu, koulutuksen tiedostaminen elimel
liseksi osaksi yhteiskuntaa ja koulutusjärjestel
män hahmottaminen kokonaisuudeksi, johon 
myös aikuiskoulutuksen kiinteästi tuli kuulua. 
Koko koulutusjärjestelmä eri asteineen rupesi 
liikkumaan ja siinä yhteydessä käynnistyi 
myös aikuiskoulutuksen kehittämisen valta
kunnallinen kokonaissuunnittelu 1970-luvun 
alussa. Voidaan sanoa, että vasta nykyaikaisen 
suunnitelmallisen koulutuspolitiikan vanave
dessä käynnistynyt aikuiskoulutuspolitiikan - 
suunnittelu antoi sysäyksen laaja-alaisemmalle 
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aikuiskasvatuksen tutkimustoiminnalle. Ai
kuiskoulutuskomitea korosti mietinnössään 
tutkimuksen merkitystä aikuiskoulutuksen 
suunnittelussa ja kehittämisessä. Enteellisenä 
laajentuvalle aikuiskasvatuksen tutkimustoi� 
minnalle voidaan pitää alun perin Kansansivis
tysopillisena yhdistyksenä toimineen organi
saation nimen muuttamista vuonna 1971 Ai
kuiskasvatuksen Tutkimusseuraksi. 

Valtioneuvoston vuonna 1978 tekemässä 
merkittävässä päätöksessä aikuiskoulutuksen 
suunnittelu- ja kehittämisperiaatteista todet
tiin eräänä kohtana, että aikuiskoulutuksen 
kehittäminen perustetaan jatkuvalle kokeilu- ja 
tutkimustoiminnalle. Viime vuosina suoritettu 
laaja aikuiskoulutuksen kehittämisen komitea-
ja toimikuntatyö antaa tutkimukselle merkit
tävästi lähtökohtia, taustoja ja tutkimusaihei
ta. 



A ikuiskasvatustutkimuksen 

haasteet 

Valitettavasti on kuitenkin todettava, että 
mainittu valtioneuvoston päätös ei toistaiseksi 
ole toteutunut siltä osin, että tähänastinen ai
kuiskoulutuksen kehittämistyö olisi perustu
nut tutkimukselle läheskään siinä määrin, kuin 
olisi ollut toivottavaa. Tämä on eräs syy, miksi 
opetusministeriö on yhdessä Tampereen yli
opiston kanssa teidät tänne kutsunut. Vaikut
taa siltä, että ellei erityistoimenpiteisiin ryhdy
tä, vielä lähivuosinakaan kansallisella tutki
muksella ei tule olemaan aikuiskoulutuksen 
kehittämisessä sitä roolia, mikä tutkimuksella 
pitäisi olla. Sen paremmin aikuiskoulutuspoli
tiikalle kuin aikuiskasvatustutkimuksellekaan 
ei koituisi onneksi, että ensiksi mainittua edel
leen harjoitettaisiin lähes tyystin vailla tutki
muksen tukea. Aikuiskasvatustutkimuksen 
tarve on selvästi lisääntymässä aikuiskoulutuk
sen sekä määrällisesti että laadullisesti jatku
vasti kasvaessa. 

Koulutustutkimuksen kehitys Suomessa on 
parinkymmenen viime vuoden ajan seurannut 
melko tiiviisti koulutusjärjestelmän eri osien 
uudistumisen aikataulua. Olisi kuitenkin otak
sunut, että kun jo 1970-luvulla toteutuneen pe
ruskoulu-uudistuksen jälkeen siirryttiin uudis
tamaan keskiasteen koulutusta, ja ennenkaik
kea kun koko ajan oli kuitenkin suunniteltu ai
kuiskoulutuksen kehittämistä, koulutustutki
muksemme määrällisesti hyvin selvä koulupai
notteisuus olisi ollut muuttumassa. Jonkin ver
ran näin on tapahtunutkin, mutta ammatilli
nen koulutus ja aikuiskoulutus ovat tänä päi
vänäkin vielä yleissivistävään kouluun liittyvää 
tutkimusta tutkija- ja muilta resursseiltaan sel
västi vähäisempää. 

Aikuiskoulutuksen ja keskiasteen ammatilli-
sen koulutuksen tutkimuksen, joilla on paljon 
luontevia yhtymäkohtia, osuuksia kasvatustie
teellisessä tutkimuksessa on syytä nopeasti lisä
tä. Aikuiskasvatuksen tutkimuksessa joudu
taan tutkimusalueen rajoja avartamaan paljon 
koulutuksen ja kasvatuksen kentän ulkopuo
lelle muihin tieteisiin päin. Kasvatustieteen 
avartuminen ja yhteistyö muiden tieteenalojen 
kanssa on aikuiskoulutukseen kohdistuvassa 
tutkimuksessa vielä tärkeämpää kuin millään 
muulla koulutuslohkolla. 

Tutkimuksen asema aikuiskoulutuksessa ja 
sen kehittämisessä ei ole vielä täysin selkiyty
nyt. Ilmeisen selkiytymätön näyttää olevan 
myös aikuiskasvatus tieteenalana ja sen teori
anmuodostus. Tilannetta ei ole omiaan helpot
tamaan suomalaisessa aikuiskasvatuksessa vie-

lä tänäänkin voimissaan oleva jako ja samalla 
usein keinotekoinen vastakkainasettelu vapaan 
sivistystyön ja ammatillisen koulutuksen, yleis
sivistyksen ja ammattisivistyksen välillä. Liian 
suppeana ja kokonaisnäköalaa kaventavana 
olisi hylättävä käsitys, jonka mukaan ammatil
lisessa aikuiskoulutuksessa ovat olennaista tie
dot ja taidot vain välinearvoina, kun taas va
paan sivistystyön olisi oltava ainoastaan per
soonallisuuden "yleisen kehittämisen" ja tie
don itsearvoisen harrastamisen valtakunta. 

Jatkuvan koulutuksen 

eteneminen 

Puhuttaessa aikuiskasvatustutkimuksen 
yleisestä teoriasta tai viitekehyksestä on vai
keaa jättää viittaamatta niihin periaatteellisiin 
ja myös käytännön mahdollisuuksiin, joita 
niin sanottu elinikäinen kasvatus/jatkuva kou
lutus antaa paitsi koulutuksen kehittämiselle 
myös tutkimukselle. Valtioneuvoston tehdessä 
vuonna 1978 tunnetun päätöksensä joiden 
pohjalta viime vuosien kehittämistyötä on suo
ritettu, otettiin samalla kantaa koko koulutus
järjestelmämme kehittämiseksi jatkuvan kou
lutuksen periaatteen mukaisesti. Opetusminis
teriön toimesta on sen jälkeen selvitetty jat
kuvan koulutuksen suomalaista strategiaa ja 
sisältöjä toimikunta- ja työryhmätyönä. Vai
kuttaa siltä, että myös jatkuvan koulutuksen 
käytännön läpilyönnille yhteiskunnassamme 
alkaa olla riittävästi sekä tarvetta että edelly
tyksiä. Olemme lähestymä'Ssä tilannetta, jossa 
tarvitaan vankka yhteisk11rrtap�liittinen päätös 
siitä, millaisella kokonaisnäkemyksellä .suoma
laista koulutusjärjestelmää varhaiskasvatuk
sesta aikuiskoulutukseen: tullaan jatkuvan 
koulutuksen periaatteen mukaisesti kehittä
mään vuosituhannen loppua kohti edettäessä. 
Olen sitä mieltä, että valtioneuvosto voisi jo lä
hiaikoina tehdä periaatepäätöksen jatkuvan 
koulutuksen toteuttamisesta maassamme. 
Opetusministeriössä asiaa on jo ryhdytty tältä 
pohjalta valmistelemaan. Viime talvena val
mistuneesta jatkuvan koulutuksen projekti
ryhmän muistiosta pyydetyt lausunnot osoitta
vat laaJan yhteisymmärryksen vallitsevan täl
laisen periaatepäätöksen tarpe_eJlisuudesta. . __ .. 

Koulutusjärjestelmämme kehittäminen jat
kuvan koulutuksen periaatteen ja ulottuvuuk
sien suunnassa tapahtuu luonnollisesti monin 
erilaatuisin ja eritasoisin toimenpitein sekä 
käytännössä vaiheittain. Vaikka koulutustam
me on viimeisten kymmenen-viidentoista vuo
den aikana kehitetty osittain jatkuvan koulu-
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tuksen periaatteen suunnassa, vaikuttaa kui
tenkin siltä, että tarvitsemme tulevaisuudessa 
monella tapaa uudentyyppistä koulutusajatte
lua. Se sisältää koulutusjärjestelmämme kehit

tämiseksi syvällisen, avoimen ja ihmiskeskei
sen, elämänkaariajatteluun perustuvan koko
naisnäkemyksen monine yksityiskohtineen. 
Jatkuvan koulutuksen etenemiselle on hyvin 
tärkeää myös periaatteen kypsyminen koulu
tuksen - myös sen tutkimuksen - piirissä 

työskentelevien ihmisten ajattelussa ja työta
voissa sekä virikkeiden antaminen tutkijoiden, 
opettajien, hallintovirkamiesten ja muiden toi
minnalle sekä ammattitaidon kehittymiselle. 

Jatkuva koulutus avaa luontevasti lukuisia 
mahdollisuuksia uusiin monitieteisen tutki
muksen kohteisiin. Samalla se tarjoaa yleensä
kin koulutustutkimukselle viitekehyksen, jon
ka pohjalta yksittäiset tutkimuskohteet ja -tu
lokset voidaan haluttaessa liittää laajempiin 
asiayhteyksiin. On muistettava, että perustan
kaan luominen elinikäiselle kasvatukselle ja 
sen etenemiselle ei ole vielä kovin pitkällä. 

Elinikäisen kasvatuksen idean kehittäminen 

vaatii ja varmasti myös ansaitsee sekä teoreet
tisten ja muiden perusteiden selkeyttämistä et
tä monipuolista ja monitieteistä empiiristä tut
kimusta. Tarvitaan myös painotetusti koulu
tuksen tulevaisuuden tutkimusta, vaihtoehtois
ten koulutusstrategioiden ja oppimismenetel
mien analyysia koulutuksen suunnitteluun ja 
päätöksenteon pohjaksi. 

Yhteiskunnallisen muutoksen 

ennakointi 

Koulutuksen avautuminen ympäröivään yh
teiskuntaan sekä koulutuksen ja työn vuorot
telu ovat keskeisiä jatkuvan koulutuksen ulot

tuvuuksia. Haluaisin tässä erityisesti korostaa 
työelämän ja aikuiskoulutuksen, varsinkin 
ammatillisesti eriytyvän aikuiskoulutuksen vä

listen suhteiden tutkimustyön tärkeyttä. Sa
malla joudutaan kiinteästi tekemisiin uuden 
tekniikan laajenevien ja nopeutuvien vaikutus
ten kanssa. 

Valtioneuvoston vuoden 1982 teknologiapo

liittisessa periaatepäätöksessä annettiin eräille 
keskeisille ministeriöille tehtäväksi seurata toi

mialaansa kuuluvilla työelämän aloilla ammat
tirakenteen ja työtehtävien sisällön muutoksia 

ammatillisesti eriytyvän koulutuksen jatkuvaa 

laadullista ja määrällistä kehitystä silmällä pi
täen. Valmistelutyön jälkeen opetusministeriö 
lähetti jokin aika sitten muille ministeriöille tä
tä asiaa koskevan opetusministeriössä laaditun 
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työelämän tiedonhankinnan yleissuunnitel
man. Tämän ja jo laadittavana olevan yksityis
kohtaisemman tutkimusohjelman pohjalta eri 
ministeriöt tulevat lähivuosina myös omilla 
tutkimusvaroillaan rahoittamaan korkeakou
luissa ja tutkimuslaitoksissa tehtäviä työelä
män kehittymiseen liittyviä tutkimushankkei
ta. 

Koulutuksen, siihen sisältyen aikuiskoulu
tuksen, kehittäminen tarvitsee avukseen ny

kyistä paljon monipuolisempaa, kattavampaa 

ja syvällisempää tietoa työelämän ammattira
kenteen, työtehtävien sekä koulutuksen ja yh
teiskunnan välisten suhteiden kehittymisestä. 
Kehittyneissä teollisuusmaissa on jo vuosikym
meniä tutkittu monien tutkimuslaitosten voi
min työvoiman, teknologian, talouden, am
mattien ja koulutuksen välisiä suhteita. Suo
messa tällainen tutkimus on, huolimatta useis
ta asian tärkeyttä korostaneista esityksistä, vie
lä perin vähäistä. Todettakoon että opetusmi
nisteriössä työelämän ja koulutuksen välisten 
suhteiden tutkimus- ja selvitystyön ohjelmoin
tia on viime aikoina suoritettu ministeriön 

suunnittelusihteeristössä ja asiantuntijaelime

nä on toiminut mm. valtioneuvoston asettama 
laajapohjainen koulutussuunnittelun neuvot
telukunta. 

Jälkiteolliseen tieto- ja informaatioyhteis
kuntaan askeltaminen edellyttää rajuja asen
nemuutoksia suhtautumisessa aikuisen ihmi
sen oppimiseen ja koulutukseen. Jatkuva kou
lutus tulee olemaan täyttä todellisuutta yhä 
useamman työelämässä mukana olevan koh
dalla. Kysymys ei ole kuitenkaan vain siitä, et
tä työtehtävät ja ammatit muuttuvat yhä no
peutuvammin vaan myös siitä, että muut elä
misen ja olemisen muodot muuttuvat. Tieteel
lisestä ja teknisestä kehityksestä seuraa, että 
joudumme tarkistamaan monia aikaisempia 

näkemyksiä aikuisen oppimisesta ja koulutuk
sesta. Normaalia perinteitä säilyttävää ja so
peuttavaa oppimista pitää korvata uudistavalla 
oppimisella, jonka ydin on ennakointi. Enna

koiva oppiminen ohjaa passiivisen sopeutumi
sen sijasta ihmiset katsomaan tulevaisuutta, 
valitsemaan toivottavia vaihtoehtoja ja toimi
maan niiden hyväksi. Eräs tämän päivän haas

te koulutukselle on tietotekniikka, elämme tie
toteknistä vaihetta, jossa tekniikka on hallitse
va. Kun tekniikka tulee riittävän helppokäyt� 
töiseksi, päästään pureutumaan tiedonhallin
non ongelmiin, jotka ovatkin jo pääasiassa hu
manistis-inhimillisiä. Silloin tarvitaan yhä 
enemmän kokonaisnäkemyksellistä osaamista, 
jossa tieto, taito ja tunne yhdistyvät mahdolli

simman tasapainoisesti ja sopusointuisesti. 




